
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

Ministério da Saúde e FUNASA que estão lotados nos  municípios 
pertencentes  a esse centro regional   e  que necessitam de 
assistência e avaliação médica  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde
Em 19/10/2016
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá

Protocolo: 120814

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 53 de 20/10/2016
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MIGUEL CORRÊA LOBATO FILHO, cargo de 
Motorista Ofi cial, matrícula 498874, para atuar  como fi scal  de 
contrato do processo nº 2016/337206 referente a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS  a fi m 
de atender o setor de transporte  desse Centro Regional. Todos 
os procedimentos necessários previstos em lei serão adotados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde
Em 20/10/2016
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá

Protocolo: 120998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 572 de 20 de Outubro de 2016.
Nome: Diego Amaral da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual
CPF: 702.549.512.36
Período: 24 a 28.10.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção e Cumaru do Norte
Objetivo: acompanhar servidor que irá realizar 
levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 121152
Portaria nº 573 de 20 de Outubro de 2016
Nome: Jose Divino dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 5897529-1
CPF: 815.762.936-53
Período: 24 a 28.10.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção e Cumaru do Norte
Objetivo: realizar levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 121154
Portaria nº 571 de 20 de Outubro de 2016
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Período: 24 a 28.10.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção e Cumaru do Norte
Objetivo: realizar levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 121147
Portaria nº 569 de 20 de Outubro de 2016.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 19.10.2016
Nº de Diárias: ½(meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: Conduzir técnicos da UDME/12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 121144

Portaria nº 570 de 20 de Outubro de 2016.
Nome: Aline Carla Silva Amorim Mendes
Cargo: Farmacêutica
Matrícula/Siape: Col. Eventual
CPF: 511.692.312-68
Período: 19.10.2016
Nº de Diárias: ½( meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: realizar avaliação dos processos da UDME/12º 
CRS, em Redenção no Sistema Hórus Especializado.
Ordenado de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 121145

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 867/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Fernando Brasil do Couto 
Filho, Médico, mat. nº 541952401/HSE, e nos seus impedimentos 
a servidora Viviane do Socorro Silva Ferreira da Silva, 
Enfermeira, mat. 533/IOL, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 059/2016 – HOL, fi rmado com a empresa 
IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS DO 
NORTE LTDA, cujo objeto é Fornecimento de Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPME), para o período de 12 (doze) meses, 
Processo nº 2016/184.049
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 21 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 119424

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2016-HOL
Objeto: Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME), para o período de 03 (três) meses
Valor Total: R$ 40.828,52
Data Assinatura: 21/10/2016
Vigência: 21/10/2016 até 20/01/2017
Dispensa de Licitação nº 021/2016 - Processo nº 2016/184049
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES 
ORTOPÉDICOS DO NORTE LTDA ME, com sede na Travessa 03 
de maio, nº 1218, Ed. Alpha Center, sala 204 e 302, Bairro de 
Fátima, Belém/PA, CEP: 66.060-600, Fone: (91) 3229-3669, cel: 
(91) 9983-1919, e-mail: implanorte@implanorte.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 119402

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°124/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
anestesiologia para o período de 12 meses, em regime de 6 
(seis) horas de plantão em dias úteis.
Data da Abertura:08/11/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 21 de Outubro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 120985

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 670/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 042/2016 – GFIN/
FSCMP, de 06/09/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Id. 
Funcional nº 5895863/3, para responder pela Gerência de 
Contabilidade – GCON da FSCMP, Código GEP – DAS 011.3, no 
período de 17/10/2016 á 15/11/2016, em virtude do  titular do 
cargo – Haroldo da Silva Costa  , Id. Funcional n° 5702640/3 – 
estar respondendo pela Gerência de Finanças.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121127

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 67/2016
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33229
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 67/2016/FSCMP
PROTOCOLO: 117775
OBJETO:. Compra de Rouparia Hospitalar
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 10/10/2016, HORÁRIO: 
10:00h.
LEIA-SE: 03/11/2016, HORÁRIO: 10:00h.
Belém-Pa, 19/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 121054

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/10/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade, o acréscimo 
de quantidade de aproximadamente 22,72%, consoante dispõe o 
artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93. O 
acréscimo de quantidade refere-se à implementação na Gerência 
de Diagnóstico por Imagem (GDIE) da tecnologia RIS (Radiology 
Information System) e PACS (Picture Archiving Communication 
System) através de módulo disponível no sistema MV, bem como 
serviços de Gestão Estratégica solicitado pela Assessoria de 
Planejamento e serviço de Gestão de Qualidade solicitado pela 
Assessoria de Gestão de Qualidade e Segurança do Paciente, que 
não foram originalmente contemplados no contrato em questão. 
Importante lembrar que o objeto do instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada na Locação de Sistema de 
Gerenciamento Hospitalar, incluindo a implantação da solução 
em ambiente computacional e o treinamento dos usuários, bem 
como o suporte técnico..
Contrato: 35/2013
Exercício: 2016
Valor: R$ 323.930,00 
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288; 
e 10.122.1424.8237 Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 
0269003264; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: MV SISTEMAS LTDA
Endereço: Rua Lavradio, 34, Petrópolis, Proto Alegre/RS, CEP: 
90.690-370
Telefone: 51 30141625 
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121117

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 669/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015    
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/10/2016, 
Gratifi cação de Tempo Integral concedido a servidora HELENA 


